
BEL Ü G Y M I N I S Z T É R I U M  
MT T A N Á C S I  H I V A T A L

10- 25/4/1973.  Hatályon kívül helyezve: 3/1996 BM ut

A BELÜGYMINISZTER  
 ÉS A 

MINISZTERTANÁCS  
TANÁCSI HIVATALA ELNÖKÉNEK  

4 /1 9 7 3 .  (BK. 9.)  BM -  MT TH s z á m ú  
EGYÜTTES UTASÍTÁSA

az ö n k é n te s  tű zo l tó k  b iz to s í tá sá ró l

A Minisztertanácstól kapott felhatalmazás alapján -  a pénzügy
miniszterrel egyetértésben -  a következő utasítást adjuk ki:

1. A tűzoltói feladatokkal összefüggésben az önkéntes tűzoltók, il
letve hozzátartozóik ellátásáról az állami biztosítás keretében 
történik gondoskodás.

2. Az 1. bekezdésben megjelölt feladatok ellátása érdekében a me
gyei tűzoltóparancsnokság az Állami Biztosító megyei igazgató
ságával a jelen utasítás mellékletében meghatározott minta sze
rint köteles szerződést kötni.

1. Az Állami Biztosítónál baleset ellen valamennyi önkéntes tűz
oltó biztosításba részesül. Az önkéntes tűzoltók baleset biztosí
tásának díja személyenként évi 24,— Ft, amelynek fedezetét a 
megyei tűzoltóparancsnokság költségvetésében kell előirányozni.

2. Az 1. bekezdésben meghatározott biztosítás díját a megyei tűz
oltóparancsnokság — a számszerinti nyilvántartásban szereplő 
önkéntes tűzoltói összlétszámnak megfelelően — az e célra jó
váhagyott költségvetési előirányzatból — köteles minden év feb
ruár 28-ig az Állami Biztosító Igazgatósága számlájára átutalni.

3. Az önkéntes tűzoltóegyesület köteles tagjairól naprakész — név 
szerinti — nyilvántartást vezetni és az önkéntes tűzoltói létszá
mát a megyei vár ősi-járási, városi- járási, városi, járási tűzoltó
parancsnokságnak minden év január 15-ig, az pedig az összesí
tett létszámot január 31-ig a megyei tűzoltóparancsnokságnak 
jelenteni. Az önkéntes tűzoltóegyesületnek a létszám jelentést a 
tanács végrehajtó bizottsága titkárával láttamoztatni kell.

1. §.

2 . §.

ÁBTL - 4.2 - 10 - 25/4/1973 /I



4. Az Állami Biztosító megbízottai — a díjelszámolás ellenőrzése 
végett — az önkéntes tűzoltóegyesület tagjairól készített név
szerinti nyilvántartásba betekinthetnek.

3. §.

A balesetről az önkéntes tűzoltóegyesület elnöke, titkára és pa
rancsnoka együttesen tartozik jegyzőkönyvet felvenni, melynek 
tartalm át a melléklet határozza meg.

4. §.

1. Az Állami Biztosító a befizetett biztosítási díjnak a mellékletben 
meghatározott % -át — az ugyanott megjelölt esetben visszaté
ríti és átutalja a megyei tűzoltóparancsnokság által megjelölt 
számlára.

2. Az Állami Biztosító által visszatérített összeget a megyei tűzoltó
parancsnokság a tűzoltói szolgálattal összefüggésben balesetet 
szenvedett önkéntes tűzoltók munkaképtelenség idejére történő 
segélyezésére, a gyógyításukkal kapcsolatos költségek fedezésé
re (amennyiben a balesetet ^szenvedett, és a társadalombiztosí
tás szolgáltatásaira nem jogosult), a beteglátogatások költségeire, 
a tűzoltói szolgálattal összefüggésben keletkezett anyagi károk 
(például ruházat) megtérítésére, valamint elhalt önkéntes tűzol
tók síremlékének koszorúzására használhatja fel.

3. A díjvisszatérítésből a 2. bekezdésben meghatározott jogcíme
ken történt kifizetések után fennmaradó összeget a megyei tűz
oltóparancsnokságnak önkéntes tűzoltóegyesületi célokra (juta
lomkirándulás, jutalomüdülés stb.) kell fordítani.

5. §.

A megyei tanács vb. igazgatási feladatot ellátó szakigazgatási 
szerve a felügyeleti vizsgálatai alkalmával, a megyei tűzoltópa
rancsnokság pedig az önkéntes tűzoltóságnál tartott ellenőrzései 
során vizsgálja az önkéntes tűzoltóegyesületek jelen utasítás 
végrehajtásával kapcsolatos tevékenységét is.

6. §.

Ez az utasítás 1974. január 1-én lép hatályba.

Budapest, 1973. évi december hó 30-án.

DR. VARGA JÓZSEF s. k.,
a  M inisztertanács 

Tanácsi H ivatalának 
általános elnökhelj'ettese

Készült: 3130 példányban. 
Kapják: elosztó szerint.

BENKEI ANDRÁS s. k ,
belügym iniszter

ÁBTL - 4.2 - 10 - 25/4/1973 /2

— 2 —



AZ ÖNKÉNTES TŰZOLTÓK BALESETBIZTOSÍTÁSI 
SZERZŐDÉSE

1. Biztosított az országban működő valam ennyi önkéntes tűzoltó, akit név 
szerint a  Városi-Községi Önkéntes Tűzoltóegyesület (továbbiakban: ö n 
kéntes Tűzoltóegyesület), szám szerint a Megyei Tűzoltóparancsnokság 
ta r t nyilván.

2. A balesetbiztosítás hatálya a biztosított önkéntes tűzoltói szolgálat, kép
zés, gyakorlat, verseny (továbbiakban: szolgálati ténykedés) időtartam a 
alatt áll fenn. A balesetbiztosítás k iterjed  a lakásról (munkahelyről) a 
szolgálati ténykedés helyére és onnan a lakásra (munkahelyre) m enet és 
a szolgálati ténykedés ellátása körében üzem eltetett járm űvek haszná
lata közben bekövetkezett balesetbiztosítási esem ényre is.

3. Baleset alatt a biztosított akaratán kívül h irtelen fellépő olyan külső be
hatást (ideértve a füstm érgezést is) kell érteni, m elynek következtében 
a biztosított a baleset m egtörténtétől szám ított egy éven belül meghal, 
állandó rokkantságot, vagy a feltételekben m eghatározott m értékű mú- 
lékony sérülést szenved.

4. A biztosítás szolgáltatásai szem élyenként:

a) baleseti halál esetére 20 000,— Ft,

b) baleseti állandó teljes (100%-os) rokkantság esetére 50 000,— Ft,

c) baleseti állandó részleges rokkantság esetén 50 000,— F t biztosítási 
összegből az állandó rokkantság végleges mértékéneik megfelelő rész; 
10% alatti állandó részleges m egrokkanás esetén azonban csak ak
kor, ha a megrokkanás oka csonkolás, teljes bénulás, teljes megme
revedés,

d) baleseti eredetű olyan sérülés esetén, amely legalább 14 napos folya
matos táppénzes (munkaképtelen beteg) állományba helyezést (szol
gálatmentességet), vagy 10% alatti nem  csonkolásos, nem  teljes bé- 
nulásos, nem teljes megmerevedéses állandó rokkantságot okoz, em i
atti táppénzes (munkaképtelen beteg) állomány teljes időtartam ára, 
legfeljebb 84 napra, napi 25,— Ft.

5. Az állandó rokkantság m értékét az ÁB orvosa állapítja meg. A baleset
ből eredő rokkantság fokának meghatározása független a társadalom biz- x 
tosítási szervek megállapításaitól.

6. A balesetből eredő állandó rokkantság m értékét — tek in tet nélkül a biz
tosított foglalkozására — végtagok, ill. szervek elvesztése esetén a követ
kező táblázat szerint kell m egállapítani:

térítési %

a) két szem látóképességének elvesztése (teljes megvakulás), két 
kar (kéz), vagy két láb (lábfej), vagy egy kar (kéz) és egy láb 
(lábfej) elvesztése 100

b) egy kar (kéz), vagy egy láb (lábfej) elvesztése, két fül halló
képességének elvesztése (teljes süketség), beszélőképesség el
vesztése (teljes némaság) 70

c) egy szem látóképességének elvesztése 35

ÁBTL - 4.2 - 10 - 25/4/1973 13
— 3 —



d) egy kéz vagy láb hüvelykujjának, vagy a jobb kéz m utató
ujjának, vagy egy fül hallóképességének elvesztése 25

e) egyéb kéz vagy lábujj elvesztése egyenként 10 
Egy végtag, vagy szerv részbeni elvesztése esetén ebben a pontban 
m eghatározott százalék megfelelő hányada jár.

7. Az állandó rokkantság fokát a 6. pontban felsorolt végtagok, illetve szer
vek elvesztése — végtagok teljes bénulása, teljes megmerevedése — 
esetén a szükséges iratok vétele u tán azonnal, egyébként pedig a bale
settől szám ított két éven belül meg kell állapítani.

8. A baleset előtt bárm ely okból m ár m aradandóan károsodott — nem  ép, 
nyom orék — testrészek (végtagok, szervek) a biztosításból ki vannak 
zárva.

9. Az állandó rokkantság címén teljesíte tt összes kifizetések az állandó tel
jes rokkantság esetére m eghatározott biztosítási összeget [4. b) pont] 
nem  haladhatják  meg.

10. A 4. pont d) bekezdésében foglaltak szerint kifizetett összeget az ugyan
akkori baleset következm ényeként beállott állandó rokkantság címén 
kifizetésre kerülő összegből le kell vonni.

11. Az állandó rokkantság m értékének m egállapításával kapcsolatos vitás 
esetekben az Egészségügyi M inisztérium  hozzájárulásával lé tre jö tt Or
vosi Bizottság dönt. A biztosítottnak az Orvosi Bizottság elő tt való 
megjelenésével felm erült költségeit (utazási — II. o. vasúti jegy — 
költség és 20,— Ft napidíj) az ÁB m egtéríti, de csak az esetben, ha az 
Orvosi Bizottság m agasabb rokkantsági százalékot állapított meg, vagy 
ha a felülvizsgálatot az ÁB kérte.

12. (1) A biztosítási összeg nem  kerül kifizetésre, ha bizonyítást nyert,
hogy a balesetet, illetve egészségromlást:

a) kedvezm ényezett szándékos,

b) a biztosított szándékos, vagy súlyosan gondatlan m agatartása 
jogellenesen idézte elő.

(2) A balesetet súlyosan gondatlan m agatartással okozottnak akkor 
kell tekinteni, ha az a biztosított:

a) szándékosan elkövetett súlyos bűncselekménye folytán, vagy az
zal összefüggésben,

b) súlyosan ittas állapotával közvetlen okozati összefüggésben kö
vetkezett be.

13. (1) A balesetről az önkén tes Tűzoltóegyesület elnöke (titkára) és pa
rancsnoka együttesen tartozik jegyzőkönyvet felvenni és ezt az Ál
lami Biztosítónak — az önkén tes Tűzoltóegyesület székhelye sze
rin t illetékes szervének — nyolc napon belül megküldeni. A jegyző
könyvnek azt is tartalm aznia kell, hogy a baleset milyen szolgálati 
ténykedés közben történt. A jegyzőkönyv megküldésekor az ö n k én 
tes Tűzoltóegyesület elnökének (titkárának) és parancsnokának azt 
is igazolnia kell, hogy a sérült a baleset időpontjában az önkéntes 
tűzoltói állományba tartozott.

ÁBTL - 4.2 -  10 - 25/4/1973 /4
— 4 —



(2) Am ennyiben a késedelmes bejelentés folytán lényeges körülm ények 
kideríthetetlenekké válnak, annyiban az ÁB kötelezettsége nem áll 
be.

14. A biztosítási összeg kifizetéséhez az Állami Biztosító m indazokat az 
iratokat bekérheti, amelyek a jogosultság és a térítés összegének megál
lapításához szükségesek.

15. A biztosítási összeg felvételére a múlékony sérülés [4. d)] és állandó 
rokkantság [4. b)—c)] esetén a biztosított, a halál esetére szóló szolgál
tatás [4. a)] felvételére pedig a biztosított örököse jogosult.

16. Jelen szerződés 4. a), b) pontjaiban m eghatározott szolgáltatás a bizto
sított, illetve kedvezm ényezett kívánságára az életkornak megfelelő 
összegű életjáradékra változtatható, ha annak összege a havi 100,— 
(egyszáz) F t-ot eléri vagy meghaladja. Az életjáradékot az ÁB életjá
radék-biztosítási feltételei alapján kell m egállapítani.

17. A biztosítás díja szem élyenként és évenként 24,— Ft, am elynek meg
fizetéséről a megyei Tűzoltóparancsnokság gondoskodik.

A tárgyévre vonatkozó biztosítási díj január hó 31. napján  esedékes, 
azt a megyei Tűzol tóparancsnokság a nyilvántartásban szám szerűit 
szereplő önkéntes tűzoltói létszám figyelem bevételével állapítja  meg 
és február hó 28-ig az Állami Biztosító területileg illetékes megyei Igaz
gatósága szám lájára átutalja.

18. Az ÁB a megyei tűzoltóparancsnokságok álta l fizetett tárgyévi bizto
sítási díj 10% -át visszatéríti a  tárgyévet követő január hó 31-ig a me
gyei tűzoltóparancsnokság részére. Ha azonban országosan a tárgyév
ben kifizetett károk összege a tárgyévi díjbevétel 80% -át eléri, illetve 
meghaladja, az ÁB részéről díjvisszatérítésnek helye nincs.

Az Állami Biztosító a díjelszámolás ellenőrzése végett az önkén tes 
Tűzoltóegyesület nyilvántartásába betekinthet.

19. A kártalanítási összeget az összes okmányok beérkezésétől szám ított 
15 napon belül folyósítja az ÁB.

20. A biztosításból eredő igények az esedékességtől szám ított két év eltel
tével elévülnek.

21. A feltételekben nem szabályozott esetekben a jogszabályok rendelke
zései irányadók.

............................................ . 197. . . .  é v ........................hó . . . .  nap.

Megyei Tűzoltóparancsnokság Á llam i Biztosító
......................  megyei Igazgatósága

— 5 —
ÁBTL - 4.2 - 10 - 25/4/1973 /5



ÖNKÉNTES TŰZOLTÓK BALESETI JEGYZŐKÖNYVE

Felvette : ....................................................................................................-i önkén tes

T űzo ltóegycsü le t...........é v .................................. hó . . . .  napján.

A sérült önkéntes tűzoltó neve: ..........................................................................

születésének ideje: ...........év ...........................................  hó . . . .  nap

anyja neve: .........> . ......................................................................................

lakcíme: ..........................................................................................................

m unkahelye: ..................................................................................................

Mióta tagja az Önkéntes T űzoltóegyesületnek:...........é v ..................... hónap.

A baleset id ő p o n tja : ...........é v ............................................................hó . . . .  nap

helye: ..............................................................................................................

A baleset milyen szolgálati ténykedés közben következett be: (Megfelelő 
szöveg aláhúzandó.) szolgálat — képzés — gyakorlat — verseny — odame- 
net — onnan jövet.

A baleset lefolyása: .....................................................................................................

A baleset következménye:

a sérü lt olvasható aláírása

A jegyzőkönyvben foglaltakat, továbbá azt, hogy fent nevezett a baleset 
időpontjában az Önkéntes Tűzoltóegyesület állományába tartozott, igazol
juk.

K e l t , ................................ 197 . . . .  é v ............................h ó -------nap.

...........................................................  P. H ...................................................................
elnök (titkár) parancsnok

— 7 —
ÁBTL - 4.2 - 10 - 25/4/1973 /6


